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ســــپاه پاسداران تا‌کید کرد: در صورت زنده ســــپاه پاسداران تا‌کید کرد: در صورت زنده 
ــــر جنایتکار صهیونیستی،  ــــر جنایتکار صهیونیستی، بودن نخست‌وز‌یــ بودن نخست‌وز‌یــ
تعقیب وی را  ادامه می‌دهیم.تعقیب وی را  ادامه می‌دهیم.

نامعلــــوم بودن سرنوشــــت نخســــت‌وزیر جنایتکار 
ــــرار  ــــا ف ــــدن و ی ــــته ش ــــال کش ــــتی و احتم صهیونیس
وی و خانــــواده‌اش از ســــرزمین‌های اشــــغالی بحران 
و تزلــــزل صهیونیســــت‌ها را آشــــکار می‌ســــازد. در 
صــــورت زنــــده بــــودن این جانــــی کــــودک کــــش تعقیب 

و کشتن وی را باقدرت ادامه خواهیم داد.

مــوشـک‌هـای  سـپـاهمــوشـک‌هـای  سـپـاه
در  کـمین موش  اسـرائـیـلدر  کـمین موش  اسـرائـیـل

نبـض اقـتــصــــــــــاد
را  در  دست بگیـر ید
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درگیری با ایران هزینه‌های اقتصادی آمریکا را به شدت افزایش داد
           یک کارشناس اقتصادی بیان کرد: یکی از 

اخطارهایی که به آمریکا داده می‌شد، این بود که 

اگر وارد جنگی با ایران شود، فشار روی اقتصاد داخلی 

آمریکا بیشتر می‌شود؛ ضمن اینکه آسیب‌های بسیار 

جدی به سرمایه‌گذاری‌های آمریکا در منطقه وارد 

شده است، به حدی که میزان آن به تریلیون‌ها 

دلار می‌رسد.

 حسین راغفر، کارشناس اقتصادی درباره وضعیت 

اقتصادی کشور روسیه پس از جنگ میان ایران و 

آمریکا عنوان کرد: پس از اینکه فشار خرید نفت 

به هند آمد و از آن طرف فروش نفت روس‌ها به 

هندی‌ها حداقل برای مدتی آزاد شد، می‌توان گفت 

کشور روسیه از جنگ فعلی منتفع است؛ ضمن اینکه 

قیمت نفت بالا رفت و سود روسیه از فروش نفت به 

هند نیز بیشتر شد. وی ادامه داد: از جهات سیاسی 

نیز آمریکا تلاش‌های بسیاری کرد تا برای روس‌ها 

بحرانی مثل اوکراین ایجاد کند و کماکان سعی دارد 

تا آن را حفظ کند و از اینکه آمریکا در مقابل دچار 

مشکل شود قطعاً آنها استقبال می‌کنند.

راغفر اظهار کرد: از طرف دیگر به دلیل اینکه روس‌ها 

یکی از طرف‌های حمایت‌کننده بخش اقتصادی ما 

هستند، افزایش قیمت انرژی بر هزینه‌های تولیدشان 

اثر می‌گذارد و چون بیشترین وابستگی را به واردات 

نفت دارند، آسیب می‌بینند؛ اما آن‌ها نیز به جهات 

مختلف از اینکه هیمنه آمریکا در این مسئله شکسته 

شده و آنچه که ترامپ بلوف می‌زد، در مقابل سد 

نیروهای نظامی ما آشکار شد و با وجود همه تبلیغاتی 

که کردند، به زودی شاهد شکست این تهاجم آمریکا 

خواهیم بود، استقبال می‌کنند.

این کارشناس اقتصادی درباره شرایط آمریکا پس 

از آغاز جنگ با ایران گفت: یکی از اخطارهایی که 

به آمریکا داده می‌شد، این بود که اگر وارد جنگی 

با ایران شود و هرچه اقتصاد آمریکا بیشتر درگیر 

جنگ شود، فشار روی اقتصاد داخلی آمریکا بیشتر 

می‌شود. ضمن اینکه آسیب‌های بسیار جدی به 

سرمایه‌گذاری‌های آمریکا در منطقه وارد شده است، 

به حدی که میزان آن به تریلیون‌ها دلار می‌رسد. 

بسیاری از پایگاه‌ها و سامانه‌های آمریکا در منطقه 

که در کشورهایی مانند امارات و بحرین بودند، 

آسیب بسیار جدی دیدند و از یک سمت به لحاظ 

اقتصادی به آن‌ها زیان وارد شده و از سمتی دیگر 

فرصت کنترل و سلطه آمریکا را در فضای اطلاعات 

جهانی با محدودیت جدی روبه‌رو کرده است.

راغفر با اشاره به اینکه اتفاقات جنگ اخیر فرصتی 

مناسب برای رقیب آمریکا، یعنی چین محسوب 

می‌شود، عنوان کرد: کشور چین از این فرصت منتفع 

می‌شود، به‌خصوص اینکه اقتصاد چینی‌ها به شدت 

به واردات نفت وابسته است. آن‌ها علاقه‌مند هستند 

که محموله‌های خود را از تنگه هرمز عبور دهند؛ در 

شرایط فعلی، چین تنها کشوری است که می‌تواند 

محموله‌های انرژی خود را از آنجا خارج کند اما نفس 

اقدام بستن تنگه هرمز به تنهایی باعث شده تا 

قیمت حامل‌های انرژی به شدت افزایش یابد و 

چینی‌ها از این مسیر آسیب ببینند.

وی در ادامه گفت: در کل چینی‌ها و آمریکایی‌ها هر 

دو به دنبال راهی برای خاتمه به جنگ هستند. به 

دلیل اینکه هرچه جلوتر می‌رویم وضعیت این دو 

کشور در این تجاوز بیشتر تضعیف می‌شود. به نظر 

می‌رسد ایران در صورتی که تصمیم به پایان جنگ 

بگیرد، باید امتیازهای بزرگی هم از این دو کشور و 

کشورهای عربی دریافت کند.

این کارشناس اقتصادی درباره چشم‌انداز بعد از 

پایان جنگ تشریح کرد: اگر در خاتمه جنگ، ایران 

شرط پایان دادن به جنگ را خروج آمریکایی‌ها 

و پایگاه‌های آن از منطقه قرار دهد و تحولاتی در 

کشورهایی مانند بحرین صورت دهد که منجر به 

تغییر حکومت وابسته به آمریکا و ایجاد حکومت 

مایل به ایران در آنجا برپا شود، یکی از فرصت‌هایی 

است که می‌تواند تا حدود زیادی به بازسازی جنایات 

آمریکا و اسرائیل به کشور ما منجر شود. همچنین 

جبهه صهیونیستی-آمریکایی را در حوزه خلیج فارس 

تضعیف می‌کند. راغفر همچنین افزود: این اتفاق 

قطعاً روی رقابت آمریکا و چین در مناسبات جهانی 

تأثیر دارد و منجر به برآمدن بیشتر اقتصاد چین در 

منطقه می‌شود که درواقع خلاف آن چیزی است که 

آمریکایی‌ها دنبال آن بودند. تلاش آن‌ها این بود 

که با کنترل اقتصاد ایران بتوانند صادرات نفت را 

نه فقط از ایران، بلکه از کشورهای عربی به چین 

محدود کنند. به طور کلی و آنچه امروزه وجود دارد 

این است که اگر ایران حاضر به پذیرش خاتمه جنگ 

مشروط به خروج آمریکا از منطقه شود، فرصتی 

طلایی برای آینده اقتصاد چین نیز خواهد بود.

خبر

       کشور استرالیا که مستعمره انگلستان است و پیشگام اعمال تحریم 

علیه ایران محسوب می‌شود، به دلیل جنگ علیه کشورمان دچار بحران 

سوخت شده است.

وزیر انرژی استرالیا اعلام کرد: فقط 18 روز بنزین؛ 16 روز گازوئیل و 14 روز 

سوخت هواپیما داریم.  کریس بوون وزیر انرژی استرالیا اعلام کرد: فقط 

18 روز بنزین؛ 16 روز گازوئیل و 14 روز سوخت هواپیما داریم. وی افزود:20 

درصد از ذخایر سوخت کشور را آزاد شده است، زیرا کارشناسان هشدار 

می‌دهند که ممکن است سهمیه‌بندی در دستور کار قرار گیرد.

وزیر انرژی استرالیا تصریح کرد: دولت به طور موقت استانداردهای کیفیت 

سوخت را به مدت 60 روز کاهش خواهد داد تا امکان فروش سوخت با 

گوگرد بالاتر فراهم شود. آن‌ها گفته‌اند که این امر تقریباً 100 میلیون لیتر 

در هر ماه به بازار اضافه خواهد کرد.

بوون افزود: علاوه بر این تا 762 میلیون لیتر بنزین و گازوئیل از ذخایر 

داخلی آزاد خواهد شد، زیرا خرید وحشت‌زده عامل اصلی کمبود سوخت 

در برخی از مناطق منطقه‌ای استرالیا است.

بوون گفت: »ما همچنان شــــــاهد ورود کشتی‌های مورد انتظار به بنادر 

خود هستیم. با این حال، افزایش شدید تقاضا منجر به کمبود محلی در 

بسیاری از مناطق منطقه‌ای استرالیا شده است و در صورت ادامه درگیری 

در خاورمیانه، واردات تحت فشار بیشتری قرار خواهد گرفت. نیازی به 

ذخیره یا احتکار سوخت نیست - هر آنچه را که معمولاً نیاز دارید بردارید تا 

هیچ کس بدون سوخت نماند.«

       در حالی که توجه جهانی در بحران انرژی تمرکز بیشتری بر قیمت 

نفت دارد، بازار گاز طبیعی مایع )LNG( به یک گلوگاه اقتصادی کمتر دیده‌شده 

تبدیل شده است. تمرکز بخش بزرگی از صادرات LNG جهان در قطر و 

وابستگی شدید آسیا و اروپا به این منبع باعث شده هرگونه اختلال در 

تأسیسات گازی یا مسیرهای حمل‌ونقل آن بلافاصله بازار انرژی را دچار 

شوک کند. توقف تولید در مجتمع راس‌لفان قطر که حدود ۲۰ درصد صادرات 

LNG جهان را تأمین می‌کند، نشان داد اختلال در این بخش می‌تواند 

حتی سریع‌تر از نفت اقتصاد جهانی را تحت فشار قرار دهد.

 در بحران‌های انرژی، نگاه‌ها معمولاً به سمت نفت می‌رود؛ اما بازار جهانی 

انرژی یک نقطه آسیب‌پذیر دیگر نیز دارد که کمتر مورد توجه قرار گرفته 

است: گاز طبیعی مایع یا LNG. در دهه گذشته LNG به یکی از مهم‌ترین 

منابع انرژی جهان تبدیل شده است. بسیاری از کشورها به‌ویژه در آسیا و 

اروپا برای تأمین گاز موردنیاز خود به واردات LNG وابسته هستند؛ اما این 

بازار برخلاف نفت از انعطاف‌پذیری کمتری برخوردار است.

تمرکز خطرناک تولید

یکی از دلایل شکنندگی بازار LNG، تمرکز بالای تولید در تعداد محدودی 

از مراکز است. در میان این مراکز، قطر جایگاهی بسیار مهم دارد. مجتمع 

گازی راس‌لفان در این کشور بزرگ‌ترین مرکز صادرات LNG جهان محسوب 

می‌شود و بخش بزرگی از صادرات گاز مایع جهان از همین نقطه انجام 

می‌شود. این تمرکز به این معناست که اختلال در یک منطقه محدود 

می‌تواند به سرعت عرضه جهانی را تحت تأثیر قرار دهد.

شوک انرژی در جنگ اخیر

در جریان جنگ اخیر در غرب آسیا، اختلال در تولید LNG قطر و توقف 

موقت صادرات آن باعث شد بازار جهانی گاز به سرعت دچار بحران 

شود. با توقف فعالیت تأسیسات راس‌لفان، حدود یک‌پنجم عرضه 

LNG جهان از بازار خارج شد و قیمت گاز در اروپا و آسیا جهش شدیدی 

را تجربه کرد. این اتفاق نشان داد بازار گاز حتی از بازار نفت نیز می‌تواند 

شکننده‌تر باشد.

چرا جایگزینی LNG دشوار است؟

برخلاف نفت، LNG به زیرساخت‌های پیچیده‌ای وابسته است. برای 

تولید و مصرف آن به مجموعه‌ای از تأسیسات نیاز است که مواردی چون 

کارخانه‌های مایع‌سازی گاز، کشتی‌های مخصوص حمل LNG و پایانه‌های 

تبدیل دوباره گاز را شامل می‌شود. ساخت چنین زیرساخت‌هایی سال‌ها 

زمان می‌برد. به همین دلیل در صورت اختلال در عرضه، جایگزینی سریع 

آن تقریباً غیرممکن است.

رقابت جهانی برای گاز

در شرایط بحران، کشورها برای دسترسی به محموله‌های محدود LNG با 

یکدیگر رقابت می‌کنند. در بحران اخیر نیز برخی محموله‌های LNG که به 

سمت اروپا در حرکت بودند مسیر خود را تغییر دادند و به سمت بازارهای 

آسیایی رفتند؛ جایی که خریداران حاضر بودند قیمت بیشتری پرداخت 

کنند. این رقابت نشان می‌دهد که در شرایط بحران انرژی، LNG می‌تواند 

به یک عامل تعیین‌کننده در اقتصاد جهانی تبدیل شود.

گلوگاه جدید اقتصاد جهانی

بحران اخیر یک واقعیت مهم را آشکار کرد: اقتصاد جهانی تنها به نفت 

وابسته نیست. در بسیاری از کشورها، گاز طبیعی و به‌ویژه LNG به بخش 

حیاتی سیستم انرژی تبدیل شده است. به همین دلیل هرگونه اختلال 

در تولید یا حمل‌ونقل آن می‌تواند پیامدهایی گسترده برای اقتصاد جهانی 

داشته باشد. بازاری که سال‌ها کمتر مورد توجه قرار گرفته بود، اکنون به 

یکی از مهم‌ترین گلوگاه‌های اقتصاد جهانی تبدیل شده است.

بحران سوخت در مستعمره انگلستان

اکونومیست: جهش قیمت LNG از نفت 
خطرناک‌تر است

گزارش

      افزایش تنش‌ها در خاورمیانه و اختلال در حمل‌ونقل 

نفت در خلیج فارس، بازار خوراک پتروشیمی در آسیا را 

با بحران تازه‌ای روبه‌رو کرده است؛ بحرانی که به کمبود 

نفتا در ژاپن و کره جنوبی منجر شده و خطر کاهش تولید 

یا تعطیلی برخی واحدهای پتروشیمی در این دو کشور را 

افزایش داده است.

 افزایش تنش‌ها در خاورمیانه و اختلال در جریان نفت خلیج 

فارس، کمبود یکی از مواد اولیه کلیدی تولید پلاستیک را در 

آسیا به همراه داشته و خطر تعطیلی موقت برخی واحدهای 

پتروشیمی را افزایش داده است؛ وضعیتی که می‌تواند بحران 

موجود در صنعت پتروشیمی منطقه را عمیق‌تر کند.

ژاپن و کره‌جنوبی که حتی پیش از تشدید تنش‌ها در 

منطقه و آغاز درگیری‌ها در ایران نیز با مشکلات ساختاری 

در صنعت پتروشیمی مواجه بودند، اکنون با کمبود نفتا 

روبه‌رو شده‌اند؛ ماده‌ای که از نفت خام به دست می‌آید 

و خوراک اصلی بســــــیاری از واحدهای تولید پلاستیک 

محسوب می‌شود.

وابستگی شدید ژاپن و کره جنوبی به نفتای خلیج فارس

بر اساس داده‌های شــــــرکت اطلاعات انرژی »اسپارتا 

کامودیتیز«، هر دو کشور حدود دوسوم نفتای موردنیاز 

خود را وارد می‌کنند. از این میزان، حدود ۶۰ درصد واردات 

کره‌جنوبی و ۷۰ درصد واردات ژاپن از منطقه خلیج فارس 

تأمین می‌شود.

تحلیلگران می‌گویند اختلال در عرضه نفتا می‌تواند روند 

ادغام و کوچک‌سازی صنعت پتروشیمی در این کشورها را 

سرعت ببخشد؛ روندی که پیش از این نیز به دلیل رقابت 

شدید با چین آغاز شده بود. وزیر تجارت کره‌جنوبی نیز 

اعلام کرده که این کشور برای مدیریت بازار داخلی، صادرات 

نفتا را محدود خواهد کرد.

جهش قیمت نفتا و اختلال در حمل‌ونقل دریایی

در پی تشدید تنش‌ها و حملات ایران که عبور کشتی‌ها 

از تنگه هرمز را به شدت مختل کرده، قیمت نفتا افزایش 

 S&P Global قابل توجهی داشته است. طبق داده‌های

Energy، قیمت این ماده از ماه گذشته حدود ۵۰ درصد 

افزایش یافته و به ۸۷۵ دلار در هر تن رسیده است.

شوک نفتی خلیج فارس صنعت پتروشیمی آسیا را به مرز بحران رساند

خورخه مولینرو، تحلیلگر ارشد نفتا در شرکت اسپارتا 

کامودیتیز می‌گوید: »این وضعیت شبیه برخورد یک کوه 

یخ با کشتی است که از قبل در حال غرق شدن است. 

تشدید تنش‌ها با ایران فشار زیادی بر صنعتی وارد می‌کند 

که از پیش نیز در شرایط شکننده‌ای قرار داشت.«

کاهش تولید در کارخانه‌های پتروشیمی آسیا

با افزایش فشــــــار بر بازار خوراک، بسیاری از واحدهای 

پتروشیمی در آسیا تولید خود را کاهش داده‌اند. شرکت 

Yeochun NCC، بزرگ‌تریــــــن تولیدکننده اتیلن در 

کره‌جنوبی، هفته گذشته وضعیت اضطراری اعلام کرد 

و فعالیت خود را به حداقل ظرفیت رساند.

 LG Chem و Lotte Chemical همچنین شرکت‌های

به مشتریان خود هشدار داده‌اند که ممکن است نتوانند 

به تعهدات قراردادهای خود عمل کنند.

در حال حاضر بسیاری از تولیدکنندگان نرخ بهره‌برداری 

از واحدهای خود را از ۸۰ تا ۹۰ درصد به حدود ۶۰ درصد 

کاهش داده‌اند.

در ژاپن نیز شرکت‌های Mitsubishi Chemical و 

Mitsui Chemicals تولید خود را کاهش داده‌اند و 

شرکت Idemitsu Kosan هشدار داده که در صورت 

ادامه کمبود خوراک، ممکن است فعالیت دو واحد تولیدی 

خود را متوقف کند.

خطر تعطیلی واحدهای تولید اتیلن

تحلیلگران بانک سیتی هشدار داده‌اند که اگر شرایط بازار 

تا اواسط آوریل بهبود نیابد، چندین واحد تولید اتیلن در 

ژاپن و کره‌جنوبی ممکن است با کاهش شدید تولید یا 

حتی تعطیلی مواجه شوند.

در چنین شرایطی، تولید محصولات مشتق مانند اتیلن، 

پروپیلن و بوتان نیز تحت تأثیر قرار خواهد گرفت.

مزیت چین در برابر بحران

در حالی که ژاپن و کره‌جنوبی با فشارهای فزاینده روبه‌رو 

هستند، چین تا حدی از این بحران مصون مانده است. این 

کشور علاوه بر برخورداری از ظرفیت بالای پالایش داخلی 

نفت خام، می‌تواند نفت موردنیاز خود را از روسیه تأمین 

کند؛ گزینه‌ای که به دلیل تحریم‌ها برای متحدان آمریکا 

مانند ژاپن و کره جنوبی به راحتی در دسترس نیست.

در همین حال، دولت آمریکا اعلام کرده که به برخی کشورها 

اجازه خواهد داد نفت روسیه‌ای که در دریا سرگردان مانده 

خریداری کنند تا از افزایش بیشتر قیمت انرژی جلوگیری 

شود.

ذخایر محدود نفتا در آسیا

به گفته تحلیلگران، نفتا معمولاً 

در مقایسه با سایر فرآورده‌های 

زیرا  دارد،  کمتری  ذخایر  نفتی 

می‌دهند  ترجیح  پالایشگاه‌ها 

محصولات با ارزش بالاتر مانند 

سوخت جت، گازوئیل و نفت 

گرمایشی تولید کنند.

تجارت  وزارت  اعلام  اساس  بر 

کره جنوبی، این کشــــــور فقط 

دو هفته ذخیره نفتا در اختیار 

می‌دهد  نشان  برآوردها  دارد. 

ژاپن نیز حدود ۲۰ روز ذخیره در 

اختیار دارد؛ رقمی که تقریباً برابر 

با سطح ذخایر معمول صنعت 

پتروشیمی است.

تلاش برای بازسازی صنعت پتروشیمی

ژاپن و کره جنوبی پیش از این 

نیز به دلیل مازاد ظرفیت در بازار 

جهانی و رقابت شدید چین در 

واحدهای  کردن  تعطیل  حال 

قدیمی و ادغام شرکت‌های پتروشیمی بودند. از ماه اوت، 

دولت کره جنوبی برنامه‌ای را برای اصلاح ساختار صنعت 

پتروشیمی آغاز کرد و هدف آن کاهش حدود یک‌چهارم 

ظرفیت تولید در این صنعت است.

 Mitsubishi Chemical، در ژاپن نیز شرکت‌های

Mitsui Chemicals و Asahi Kasei در ژانویه 

توافق کردند شرکتی جدید برای ادغام تولید اتیلن در 

غرب ژاپن تأسیس کنند.

لی دوک‌هوان، استاد بازنشسته دانشگاه سوگانگ در سئول 

معتقد است دولت کره‌ جنوبی باید با اقداماتی مانند 

کاهش مقررات یا ارائه یارانه‌ها از این صنعت حمایت 

کند تا وابستگی آن به چین افزایش نیابد.

وی تاکید کرد: »رها کردن صنعت پتروشــــــیمی و 

محدود کردن آن به تأمین 

برای  می‌تواند  داخلی  نیاز 

کره  ملی  امنیت  و  اقتصاد 

جنوبی فاجعه‌بار باشد.«

تحلیلگران  حــــــال  این  با 

معتقدند اختلال در عرضه 

نفتا و افزایش قیمت خوراک 

می‌تواند روند بازسازی صنعت 

پتروشیمی در آسیا را تسریع 

کند و برخی واحدهای قدیمی 

از چرخه  برنامه  از  را زودتر 

تولید خارج سازد.

نفتا  ذخایر  که  شرایطی  در 

در ژاپن و کره جنوبی فقط 

کفایت  هفتــــــه  چند  برای 

در  اختلال  ادامه  می‌کند، 

مسیرهای حمل‌ونقل انرژی 

در خلیج فارس می‌تواند فشار 

بیشتری بر این صنعت وارد 

آینده بخش مهمی  کرده و 

از زنجیره تأمین محصولات 

پلاستیکی در آسیا را با عدم 

قطعیت مواجه کند.

انسداد تنگه هرمز، واحدهای پتروشیمی انسداد تنگه هرمز، واحدهای پتروشیمی 
در     آسیا را به تعطیلی کشانددر     آسیا را به تعطیلی کشاند

تحلیلگران می‌گویند 
اختلال در عرضه نفتا 

می‌تواند روند ادغام و 
کوچک‌سازی صنعت 

پتروشیمی در این 
کشورها را سرعت 

ببخشد؛ روندی که 
پیش از این نیز به دلیل 

رقابت شدید با چین آغاز 
شده بود. وزیر تجارت 

کره‌جنوبی نیز اعلام 
کرده که این کشور برای 

مدیریت بازار داخلی، 
صادرات نفتا را محدود 

خواهد کرد
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در بازار میوه شب عید چه می‌گذرد؟
         بر اساس گفته کارشناسان، با توجه به افزایش ۳ 

برابری ذخیره‌سازی سیب و پرتقال به عنوان ۲ قلم اصلی 

میوه شب عید نوسانی در بازار نخواهیم داشت.

 همه ساله دولت اقدام به ذخیره‌سازی و توزیع ۲ قلم 

میوه سیب و پرتقال برای تنظیم بازار شب عید می‌کند که 

امسال سازمان تعاون روستایی به منظور تعدیل قیمت‌ها 

به طور مستقیم اقدام به خرید از کشاورزان کرده است 

که با افزایش ۳ برابری ذخیره‌سازی نسبت به سال قبل 

مشکلی در تأمین و توزیع میوه شب عید نخواهیم داشت.

بنابر گفته کارشناسان با اتخاذ تمهیدات صورت گرفته 

مبنی بر ذخیره‌سازی میوه شب عید همچون سیب، 

پرتقال ۳ برابر سال گذشته و توزیع میوه‌های تنظیم 

بازار طی روزهای قبل پیش‌بینی می‌شود که بازار میوه 

نوسانی نداشته باشد.

قیمت میوه تنظیم بازار توسط کمیته راهبری تنظیم بازار 

استان‌ها تعیین‌شده به طوری که قیمت‌ها نسبت به سطح 

بازار ۱۵ تا ۲۰ درصد کمتر است، براین اساس طی روزهای 

گذشته قیمت هر کیلو پرتقال تنظیم بازار شب عید در استان 

تهران ۹۰ هزار تومان و سیب ۱۳۵ هزار تومان اعلام شد.

خ بازار قیمت سیب و پرتقال شب عید ۱۵ درصد کمتر از نر

بازرگانی سازمان مرکزی تعاون  مرتضی معتمد معاون 

روســــــتایی گفت: تأمین و ذخیره‌سازی میوه شب عید 

به طور کامل صورت گرفته و ذخایر احتیاطی مناسبی از 

سیب درختی، پرتقال و خرما در سطح ملی و چند استان 

به‌صورت متمرکز ایجاد شده است.

به گفته وی، کارگروه تنظیم بازار استان‌ها نرخ‌گذاری برای 

فروش را انجام می‌دهند، براین اساس برمبنای فرمول 

نرخ‌گذاری بر مبنای قیمت میوه مشابه در سطح استان 

رصد و پایش می‌کنند و همواره ۱۵ درصد کمتر از نرخ بازار، 

قیمت تنظیم بازار را عرضه می‌کنند.

معتمد ادامه داد: عرضه میوه تنظیم بازار از ۲۰ اسفند 

در سطح کشور آغاز می‌شود، البته تنظیم بازار برمبنای 

شرایط بازار می‌تواند دیرتر توزیع را آغاز کند.

معاون بازرگانی سازمان مرکزی تعاون روستایی با بیان 

اینکه کمبودی در عرضه میوه تنظیم بازار شب عید نداریم، 

افزود: با توجه به حجم میوه ذخیره‌سازی شده ۳ برابر سال 

قبل نگران عدم جذب در بازار هستیم.

ذخیره‌سازی سیب و پرتقال مطلوب است

مجتبی شادلو نایب رئیس اتحادیه باغداران تهران گفت: 

سال پرتلاطمی را از لحاظ شرایط جوی و ناترازی برق پشت 

سر می‌گذرانیم که با مدیریت صحیح بهره‌برداران تولید 

مطلوب است.

به گفته وی، با توجه به آنکه عمده تولید محصولات مرکبات 

برداشت شده و میزان محدودی از مرکبات دیررس تا 

اوایل بهار ادامه دارد که براین اساس شرایط مناسبی در 

ذخیره‌سازی داشتیم.

شادلو ادامه داد: دولت برای تنظیم بازار اقدام به خرید 

و ذخیره‌سازی کرده است، اما عمده میوه توسط بخش 

خصوصی ذخیره‌سازی شده است.

نایب رئیس اتحادیه باغداران با تاکید بر صادرات محصولات 

باغی بیان کرد: طی ســــــال‌های اخیر به ثبات صادرات 

محصولات باغی رسیدیم و همواره این میزان صادرات 

ضرورت کشور است، در غیر این صورت به دلیل مازاد 

تولید با چالش بازار روبرو می‌شویم.

شادلو با اشاره به ذخیره‌سازی مطلوب مرکبات و سیب 

درختی تصریح کرد: با توجه به تولید مازاد مرکبات، ۵۰ درصد 

ذخایر باید صادر شود تا تنظیم بازار واقعی اتفاق بیفتد.

امسال وزارت جهاد کشاورزی با هدف سهولت دسترسی 

مردم و جلوگیری از نوســــــانات قیمت اقدام به افزایش 

ذخیره‌سازی ۳ برابری میوه و توزیع در بازار کرده است 

که این امر در تنظیم بازار نقش موثری دارد.

اخبار

        تحریم اقتصادی مهم‌ترین ابزار فشار آمریکا علیه ایران در دهه‌های 

اخیر بوده است؛ اما تجربه جنگ اخیر در غرب آسیا و افزایش شدید 

قیمت انرژی در کمتر از دو هفته نشان داد ایران نیز ابزار قدرتمندی 

برای فشار متقابل در اختیار دارد: تنگه هرمز. ایران می‌تواند از این ابزار 

برای برقراری تعامل اقتصادی با دیگر کشورهای جهان با وجود تحریم‌ها 

و هم‌زمان تشدید فشار اقتصادی بر آمریکا و متحدانش استفاده کند. 

در چنین چارچوبی، ایران دیگر نیازی به رفع تحریم ندارد و کافی است 

به نحوی هوشمندانه قواعد عبور و مرور از تنگه هرمز را تعیین کند که 

کشورها چاره‌ای جز تعامل با ایران نداشته باشند. تاکنون انتظار و گفت‌وگو 

برای رفع تحریم‌ها با رویکردی منفعلانه و از روی ضعف، هیچ دستاوردی 

در توسعه تعاملات خارجی ایران حاصل نکرده است، اما رویکرد مقتدرانه 

و استفاده از اهرم‌های اقتصادی متقابل، به طور حتم قواعد بازی‌ای 

که به ضرر ایران در جریان بوده را برهم خواهد زد.

 در منطق سیاست بین‌الملل انتظار اینکه یک کشور داوطلبانه از ابزارهای 

فشار خود صرف‌نظر کند چندان واقع‌بینانه نیست؛ به‌ویژه اگر آن کشور 

همواره درصدد ضربه زدن به منافع اقتصادی ایران بوده باشد. آمریکا در 

دهه‌های گذشته تحریم‌های اقتصادی را به یکی از مهم‌ترین ابزارهای 

سیاست خارجی خود تبدیل کرده و از آن برای اعمال فشار بر کشورهای 

مختلف استفاده کرده است.

در چنین شرایطی اگر واشینگتن در مقطعی بخشی از تحریم‌ها را کاهش 

دهد، این اقدام معمولاً به معنای تغییر ماهیت سیاست آن نیست؛ بلکه 

نشان می‌دهد ادامه آن تحریم در آن شرایط خاص دیگر برایش به صرفه 

نیست. به همین دلیل تصور اینکه دشمنی که چنین اهرم قدرتمندی در 

اختیار دارد داوطلبانه از آن چشم‌پوشی کند، با واقعیت‌های سیاست 

جهانی سازگار نیست.

تجربه روسیه؛ تلاش برای خنثی‌سازی تحریم به جای انتظار و گفت‌وگو برای رفع آن

تجربه سال‌های اخیر روسیه نیز درس مهمی در این زمینه ارائه می‌دهد. 

پس از اعمال گسترده‌ترین تحریم‌های اقتصادی غرب، مسکو مسیر 

خود را بر مذاکره برای رفع تحریم متمرکز نکرد. در عوض تلاش کرد 

شبکه‌های جدیدی از تجارت انرژی و همکاری اقتصادی با کشورهایی 

که حاضر به تعامل بودند ایجاد کند.

افزایش صادرات نفت به آسیا و گسترش روابط انرژی با چین و هند 

نشان داد که در بسیاری از موارد می‌توان با تغییر جهت تجارت و ایجاد 

پیوندهای اقتصادی جدید، اثر تحریم‌ها را کاهش داد. این تجربه نشان 

می‌دهد در سیاست اقتصادی بین‌الملل، خنثی‌سازی تحریم گاهی بسیار 

مؤثرتر از تلاش برای رفع آن است.

جنگ اخیر و کشف یک اهرم قدرت واقعی

جنگ اخیر در غرب آسیا یک واقعیت مهم را آشکار کرد: ایران در کنار 

قدرت نظامی، یک اهرم ژئوپلیتیکی بسیار مهم در اختیار دارد. تنگه 

هرمز مهم‌ترین گلوگاه انرژی جهان است. در شرایط عادی حدود ۲۰ 

میلیون بشکه نفت در روز از این آبراه عبور می‌کند که معادل نزدیک به 

۲۰ درصد مصرف جهانی نفت است.

با آغاز درگیری‌ها و محدود شدن عبور نفتکش‌ها از این مسیر، بازار 

جهانی انرژی به سرعت واکنش نشان داد و قیمت حامل‌های انرژی 

در مدت کوتاهی جهش کم‌سابقه‌ای را تجربه کرد. درواقع همین تجربه 

نشان داد که حتی در برابر تهدیدهای نظامی آمریکا، ایران توانسته است 

از موقعیت جغرافیایی خود به عنوان یک ابزار فشار مؤثر استفاده کند.

از اهرم ژئوپلیتیک تا ابزار اقتصادی

اهمیت این تجربه در آن است که نشان می‌دهد تنگه هرمز تنها یک 

مسیر کشتیرانی نیست، بلکه یک ابزار اقتصادی و ژئوپلیتیکی قدرتمند 

است. اگر آمریکا از ابزار تحریم برای اعمال فشار اقتصادی استفاده 

می‌کند، ایران نیز می‌تواند از موقعیت جغرافیایی خود برای ایجاد فشار 

متقابل بهره ببرد.

در چنین چارچوبی، ایران می‌تواند قواعد مشخصی برای عبور و مرور در 

این آبراه تعریف کند؛ قواعدی که در عین حفظ جریان تجارت جهانی، 

هزینه فشار اقتصادی آمریکا و متحدانش را افزایش دهد.

تعامل اقتصادی با وجود تحریم

در چنین رویکردی حتی در شرایطی که تحریم‌های آمریکا ادامه داشته 

باشد، ایران همچنان می‌تواند با بسیاری از کشورهای جهان تعامل 

اقتصادی برقرار کند.

کشورهایی که به انرژی نیاز دارند درنهایت مجبور خواهند بود میان 

تبعیت کامل از تحریم‌های آمریکا و دسترسی به منابع انرژی یکی را 

انتخاب کنند. تجربه بحران‌های انرژی در سال‌های اخیر نشان داده 

است که در بسیاری از موارد، اقتصاد جهانی درنهایت مسیر تعامل با 

تولیدکنندگان انرژی را انتخاب می‌کند.

به همین دلیل کنترل هدفمند تنگه هرمز می‌تواند به ابزاری تبدیل 

شود که هم امکان تعامل اقتصادی ایران با دیگر کشورها را حفظ کند 

و هم فشار اقتصادی متقابل بر آمریکا و رژیم صهیونیستی وارد کند.

عبور از رویکرد منفعلانه در مواجهه با آمریکا

بر اساس این تجربه، شاید مهم‌ترین تغییر در نگاه سیاست اقتصادی 

ایران این باشد که انتظار و گفت‌وگو برای »رفع تحریم« دیگر محور اصلی 

سیاست اقتصادی نباشد.

جنگ اخیر نشان داد که ایران در کنار چالش‌های اقتصادی، ابزارهای 

قدرتمندی برای تغییر معادلات نیز در اختیار دارد. استفاده هوشمندانه 

از این ابزارها می‌تواند تحریم را از یک تهدید تعیین‌کننده به یک عامل 

قابل مدیریت تبدیل کند.

در چنین چارچوبی، راهبرد خنثی‌سازی تحریم و تعامل هدفمند با 

کشورهایی که خواهان تجارت با ایران هستند، می‌تواند جایگزین رویکرد 

منفعلانه انتظار برای لغو تحریم‌ها شود.

انتظار و گفت‌وگو برای رفع تحریم‌های آمریکا با رویکردی منفعلانه و از روی 

ضعف، هیچ دستاوردی در توسعه تعاملات خارجی ایران حاصل نکرده 

است، اما رویکرد مقتدرانه و استفاده از اهرم‌های اقتصادی متقابل، به 

طور حتم قواعد بازی‌ای که به ضرر ایران در جریان بوده را برهم خواهد زد.

‌با تنگه هرمز؛ ایران دیگر نیازی 
به رفع تحریم‌های آمریکا ندارد

گزارش

       اندیشکده اقتصاد مقاومتی با هدف مدیریت اقتصاد 

کشور در شرایط جنگی، یک بسته سیاستی در پنج حوزه 

کلیدی شامل امنیت غذایی، انرژی، سیاست‌های پولی 

و بانکی، تجارت خارجی و مسکن تدوین کرده است. این 

بسته با تمرکز بر شناسایی گلوگاه‌های آسیب‌پذیر اقتصاد 

ایران، مجموعه‌ای از اقدامات کوتاه‌مدت و میان‌مدت 

برای افزایش تاب‌آوری اقتصادی ارائه می‌دهد؛ اقداماتی 

که از تقویت زنجیره تأمین کالاهای اساسی و تنوع‌بخشی 

به منابع انرژی تا تمرکززدایی از بنادر آسیب‌پذیر و اصلاح 

سیاست‌های مالی و بانکی را در بر می‌گیرد.

به گزارش مسیر اقتصاد، در جریان جنگ ۱۲ روزه، اندیشکده 

اقتصاد مقاومتی یک »بسته سیاستی« به منظور »مدیریت و 

مقاوم‌سازی اقتصاد در شرایط جنگ« در ۵ حوزه اولویت‌دار 

ارائه کرد.

ویرایش اول این بسته سیاستی در میانه آن جنگ در اختیار 

تصمیم‌گیران قرار گرفت؛ ویرایش دوم نیز پس از بحث 

و بررسی‌های تکمیلی، شهریورماه تکمیل و منتشر شد.

با توجه به پیش‌بینی موقتی بودن آتش‌بس، اقدامات ارائه 

شده در بسته جنگ اندیشکده، از همان زمان در دستور 

پیگیری از دستگاه‌های مسئول قرار گرفت تا تصمیمات 

لازم در خصوص آن اتخاذ شود.

آغاز جنگ رمضان، ضرورت پیگیری اقدامات ارائه شده در 

بسته مذکور که بعضی کوتاه‌مدت و بعضی میان‌مدت است 

را دوچندان کرد. لذا هم‌زمان با شروع جنگ، به‌روزرسانی 

بسته و پیگیری اتخاذ تصمیمات لازم در موارد پیشنهادی، 

در دستور کار اندیشکده قرار گرفت.

در ادامه به برخی مفاد بسته اشاره شده است.

امنیت غذایی

– »تقویت زنجیره تأمین گندم، آرد و نان« از طریق توزیع 

پراکنده گندم و آرد در استان‌ها، واردات هدفمند گندم 

از کشورهای همسو و استفاده از مسیرهای ترانزیتی 

امن نظیر شمال-جنوب.

غ« از  غ و تخم‌مر – »افزایش تاب‌آوری زنجیره تولید مر

طریق تأمین اضطراری نهاده‌ها، تغییر جیره غذایی، 

تقویت پرورش بومی و توسعه زنجیره‌های یکپارچه 

مدیریت‌شده.

– »کاهش وابســــــتگی به واردات کالاهای اساسی از 

کشورهای همسو با آمریکا« از طریق جایگزینی مبادی 

واردات و شــــــبکه‌های پرداخت، مشارکت در کشت 

فراسرزمینی و حذف مسیرهای واسطه‌ای نظیر امارات.

– »تسهیل صادرات صنایع غذایی« به منظور حفظ 

ارزآوری صنایع از طریق فعال‌سازی کامل ظرفیت ورود 

موقت نهاده‌ها.

انرژی

– »تأمین پایدار سوخت جت، بنزین و گازوئیل« از طریق 

احداث پالایشگاه‌های مقیاس کوچک در نقاط مختلف، 

افزایش استفاده از سوخت CNG و بهینه‌سازی مصرف.

– »کاهش وابستگی به واردات محصولات راهبردی« 

مانند پلیمرهای سوپرجاذب، پلی‌پروپیلن و آمونیوم 

نیترات از طریق تسریع در احداث واحدهای تولیدی 

با لایسنس‌های شرقی و استفاده از خوراک داخلی.

– »کاهش وابستگی شدید تولید برق به گاز« از طریق 

تنوع‌بخشی به سبد تولید برق با توسعه نیروگاه‌های 

تجدیدپذیر، احداث نیروگاه‌های مقیاس کوچک و 

تقویت ذخایر گاز مایع و نفت سفید.

پولی و بانکی

– »اصلاح سیاست کنترل ترازنامه« به منظور افزایش 

هدفمند نقدینگی با اولویت‌دهی به صنایع دفاعی و 

بنگاه‌های تولیدی.

– »تسهیل و تسریع پرداخت تسهیلات اجتماعی« نظیر 

وام ازدواج و فرزندآوری جهت بهبود شاخص رضایت 

اجتماعی در شرایط جنگ.

– »استفاده از ظرفیت قانونی سرمایه‌گذاری بانکی« 

برای تکمیل پروژه‌های زیربنایــــــی انرژی با حذف 

محدودیت‌های موجود.

– »تشدید رصد و کنترل جریان مالی تروریسم به‌ویژه 

از مسیر رمزارزها« با الزام به همکاری سکوهای داخلی.

تجارت خارجی

– »تمرکز بر روان‌سازی جریان عبور کالا و تمرکززدایی از 

بنادر آسیب‌پذیر« از طریق کاهش زمان تخصیص ارز، 

استفاده از منابع ارزی خارج از شبکه رسمی، اولویت‌دهی 

به کالاهای راهبردی و فعال‌سازی بنادر خشک داخلی 

مانند آپرین، بنادر خارج از تنگه هرمز مانند چابهار و 

مسیرهای شمالی ورود کالا به 

صورت زمینی، ریلی و دریایی.

– »تعریــــــف همکاری‌هــــــای 

بین‌المللی« با کشــــــورهایی 

همچــــــون چین، روســــــیه، 

پاکستان و اوراسیا در حوزه‌های 

نفت، تأمین کالا، سرمایه‌گذاری 

و توسعه زیرساخت‌ها.

– »بازنگــــــری در قراردادهای 

بندر چابهار و حذف  توسعه 

نقش هند« از طریق جایگزینی 

شرکای فعال و متعهد.

– »کاهش وابستگی به نظام 

پرداخت امارات و تراستی‌ها« 

از طریق استفاده از ظرفیت 

کشورهای  رسمی  بانک‌های 

همسو، استفاده از پیام‌رسان 

چندجانبه،  و  دوجانبه  مالی 

فعال‌سازی اتاق‌های پایاپای، 

افتتاح حساب‌های بانکی رسمی برای تجار و ارائه 

مشوق‌هایی مانند معافیت مالیاتی حساب‌های ارزی.

مسکن

– »تسهیل در پرداخت اقساط ودیعه مسکن« برای 

دهک‌های پایین و میان‌درآمد با استفاده از تسهیلات 

حمایتی.

– »اولویت تکمیل پروژه‌های نیمه‌تمام مسکن« در 

قالب طرح نهضت ملی مسکن و ساماندهی سکونت 

در مناطق آسیب‌دیده.

نکات پایانی

این بسته سیاستی که جزئیات متعددی دارد و به ۴۴ 

گزارش قبلی اندیشکده استناد کرده است، با تکیه 

بر شناسایی نقاط آسیب‌پذیر 

عملیاتی  تصمیمات  ارائه  و 

در حوزه‌های حیاتی اقتصاد 

کشور، اقداماتی برای افزایش 

تاب‌آوری اقتصادی ارائه نموده 

است.

اجرای موارد ارائه شــــــده 

نه‌تنها آثار احتمالی جنگ 

خنثی  را  اقتصاد  حوزه  در 

می‌کند، بلکه در بلندمدت 

نیز ساختار اقتصاد ایران را 

مقاوم‌تر و غیرقابل تحریم 

می‌سازد.

اقدامــــــات  پیاده‌ســــــازی 

قوی،  اراده  مستلزم  مذکور 

فرماندهی واحد و مشارکت 

فعال دستگاه‌های اجرایی و 

نهادهای تصمیم‌گیر کشور در 

سطوح بالا است.

نسخه اقتصادی برای شرایط جنگ؛ 

بسته بسته ۵۵ گانه مقاوم‌سازی اقتصاد ایران گانه مقاوم‌سازی اقتصاد ایران

آغاز جنگ رمضان، ضرورت 
پیگیری اقدامات ارائه 

شده در بسته مذکور که 
بعضی کوتاه‌مدت و بعضی 

میان‌مدت است را دوچندان 
کرد. لذا هم‌زمان با شروع 

جنگ، به‌روزرسانی بسته و 
پیگیری اتخاذ تصمیمات 

لازم در موارد پیشنهادی، در 
دستور کار اندیشکده قرار 

گرفت

میرهادی رهگشای
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اخبار

ایران و استراتژی جدید در تنگه هرمز: 

عزم راسخ در مقابله با متجاوزان
       دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور ایالات متحده با آگاهی از ریسک‌های 

بسته شدن تنگه هرمز، تصمیم به ادامه جنگ گرفت اما اکنون با 

واقعیت اقتصادی و نظامی روبه‌روست که در پیش‌بینی‌های اولیه 

خود نادیده گرفته بود.

 با آغاز تجاوز نظامی ایالات متحده و رژیم صهیونیستی به ایران در 

روز شنبه نهم اسفندماه، تنش‌های سیاسی و نظامی در منطقه به 

نقطه اوج خود رسید. از همان لحظات نخست، ترور رهبر معظم 

انقلاب اسلامی توسط دشمنان ملت ایران، کشور را وارد مرحله‌ای 

جدید کرد که نه تنها سرنوشت سیاسی بلکه امنیت ملی ایران را نیز 

در معرض تهدیدات جدی قرار داد. در چنین شرایطی، جمهوری 

اسلامی ایران تصمیم گرفت که گام مهم و عملیاتی خود را بردارد، 

گامی که پیش‌تر تنها در محافل غیررسمی سیاسی و رسانه‌ای به 

عنوان تهدیدی جدی مطرح می‌شد.

در پی این تحولات، ایران برای نشان دادن اراده قاطع خود در مقابل 

تجاوزگران، تصمیم به اعمال محدودیت بر رفت‌وآمدها در تنگه هرمز 

گرفت؛ اقدامی که در تاریخ سیاسی و نظامی کشور کم‌سابقه است. 

تنگه هرمز، به عنوان یکی از راه‌های حیاتی انتقال نفت جهان، در 

حقیقت نه تنها یک مسیر اقتصادی بلکه یک نقطه استراتژیک در 

معادلات جهانی به شمار می‌رود. بر این اساس، اقدام ایران در ممانعت 

از حرکت نفتکش‌ها و کشتی‌هایی که متعلق به متجاوزان به ایران و 

متحدان آنها باشد، به عنوان پیامی روشن و نشان‌دهنده عزم راسخ 

کشور برای مقابله با هرگونه تهدید خارجی تلقی شد.

این اقدام به سرعت در سطح جهانی بازتاب یافت و نگرانی‌های فراوانی 

را در میان قدرت‌های بزرگ به وجود آورد. اعمال محدودیت در حرکت 

کشتی‌ها و نفتکش‌ها در تنگه هرمز که پیش از این تنها به عنوان یک 

تهدید جدی در محافل سیاسی و رسانه‌ای مطرح می‌شد، حالا به 

عرصه عمل و میدان منتقل شده است. ایران با این اقدام، بار دیگر 

نشان داد که در برابر هرگونه تجاوز به حاکمیت و امنیت ملی خود، 

ایستادگی خواهد کرد.

علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی در این خصوص در حساب 

ایکس خود نوشت: »تنگه هرمز یا تنگه گشایش است برای همه؛ یا 

تنگه تنگناست برای جنگ‌طلبان.«

در تازه‌ترین سخنان در این خصوص نیز سید عباس عراقچی، وزیر 

امور خارجه در مصاحبه با شبکه MS Now گفت: »تنگهٔ هرمز تنها برای 

نفتکش‌ها و کشتی‌هایی بسته شده که متعلق به دشمنان ما هستند؛ 

یعنی کسانی که علیه ما حمله می‌کنند و متحدان آن‌ها. دیگران 

آزادند که عبور کنند، هرچند بسیاری از آن‌ها به دلیل نگرانی‌های 

امنیتی ترجیح می‌دهند عبور نکنند و این مسئله ارتباطی به ما ندارد. 

در عین حال نفتکش‌ها و کشتی‌های زیادی همچنان از تنگهٔ هرمز 

عبور می‌کنند؛ بنابراین می‌توانم بگویم این تنگه بسته نشده است؛ 

بلکه تنها برای کشتی‌ها و نفتکش‌های آمریکایی و اسرائیلی بسته 

است، نه برای دیگران.«

تنگه هرمز؛ دروازه‌ای استراتژیک در قلب خلیج فارس

تنگه هرمز، یک آبراهه باریک و حیاتی است که خلیج فارس را به 

دریای عمان و درنهایت به اقیانوس هند متصل می‌کند. این تنگه 

در طول تاریخ، به عنوان یکی از مهم‌ترین نقاط استراتژیک جهان 

شناخته شده است. عرض تنگه هرمز در باریک‌ترین نقطه‌اش تنها 

حدود ۵۲ کیلومتر اما تأثیر آن بر تحولات جهانی به مراتب گسترده‌تر 

از ابعاد فیزیکی آن است. از آنجا که بیش از یک‌سوم از نفت جهانی 

از این آبراه عبور می‌کند، تنگه هرمز به عنوان شاهرگ حیاتی برای 

تجارت جهانی انرژی شناخته می‌شود.

تاریخ تنگه هرمز به قرن‌ها پیش بازمی‌گردد و همواره مورد توجه 

قدرت‌های بزرگ جهانی بوده است. در دوران باستان، این تنگه 

نقش مهمی در روابط تجاری میان کشورهای حاشیه خلیج فارس، 

هند و شرق آفریقا ایفا می‌کرد. در قرون اخیر نیز، همواره در بحران‌ها و 

جنگ‌های جهانی، تنگه هرمز به‌عنوان نقطه‌ای حساس در منازعات 

سیاسی و اقتصادی مطرح بوده است. از جنگ‌های نفتی تا تحریم‌ها 

و مناقشات میان قدرت‌های جهانی، این تنگه همواره مرکز توجه 

قرار داشته است.

اهمیت تنگه هرمز تنها در بعُد اقتصادی خلاصه نمی‌شود. این آبراه 

استراتژیک همچنین از منظر امنیتی و نظامی در دنیای امروز از جایگاه 

ویژه‌ای برخوردار است. کنترل یا تهدید به بستن این تنگه، می‌تواند 

اقتصاد جهانی را تحت تأثیر قرار دهد و حتی به بحران‌های سیاسی و 

نظامی گسترده‌ای در سطح منطقه‌ای و جهانی منجر شود. به همین 

دلیل، تنگه هرمز همواره در کانون توجه ایران و دیگر بازیگران جهانی 

قرار دارد، چراکه قدرت نفوذ در این منطقه می‌تواند به معنای تسلط 

بر بخشی از جریان انرژی و امنیت جهانی باشد.

تبعات بسته شدن تنگه هرمز؛ شوک به بازارهای جهانی و بالا رفتن قیمت انرژی

بسته شدن مؤثر تنگه هرمز شوک بزرگی به بازارهای انرژی جهانی 

وارد کرده است. حدود ۲۰ درصد از عرضه نفت جهان و حجم قابل 

توجهی از گاز طبیعی مایع )LNG( و کودهای شیمیایی از این آبراه 

عبور می‌کرد که اکنون عملاً متوقف شده و قیمت نفت به سطوحی 

مانند ۱۰۰ دلار در بشکه یا بالاتر رسیده است.

آژانس بین‌المللی انرژی )IEA( با آزادسازی بی‌سابقه ۴۰۰ میلیون بشکه 

از ذخایر و ایالات متحده با آزادسازی بخشی از ذخایر استراتژیک خود، 

سعی در مهار بحران دارند. این اختلال نه تنها بر قیمت سوخت تأثیر 

گذاشته بلکه زنجیره تأمین کالاهای دیگر مانند فلزات، پلاستیک، 

کود و محصولات کشاورزی را نیز مختل کرده و تورم جهانی را تشدید 

کرده است.

گزارش‌های اخیر به نقل از سی‌ان‌بی‌سی و رویترز تأکید دارند که 

این وضعیت »نقطه عطف« برای اقتصاد جهانی شده و حتی بدون 

بلوکاد رسمی، تهدیدهای ایران و حملات به کشتی‌ها کافی بوده تا 

شرکت‌های بزرگ کشتیرانی مانند مائرسک مسیرها را متوقف کنند.

برای اقتصاد جهان، این رویداد خطر رکود ایجاد کرده و تحلیلگران 

از پیامدهای فاجعه‌بار برای بازارهای نفت و زنجیره تأمین جهانی 

سخن می‌گویند، به‌ویژه اینکه بیش از ۲۵۰ میلیون بشکه نفت در 

دو هفته اخیر مسدود مانده است.

کشورهای آسیایی و اروپایی به عنوان واردکنندگان عمده بیشترین 

آسیب را دیده‌اند، در حالی که هزینه‌های حمل‌ونقل و بیمه افزایش 

یافته و تولید صنعتی در بخش‌هایی مانند خودروسازی تحت فشار 

قرار گرفته است.

در آمریکا به‌طور خاص، قیمت بنزین حدود ۵۰ سنت افزایش یافته و 

به بالاترین سطح اخیر رسیده که بر مصرف‌کنندگان و بخش کشاورزی 

)با گران شدن کود( تأثیر منفی گذاشته و ریسک تورم و شوک قیمتی 

در محصولات غذایی را بالا برده است.

همین مسئله نیز موجب شد تا دونالد ترامپ تصمیم بگیرد با انتشار 

اخباری مبنی بر اراده خود برای پایان به جنگ تا حدی این روند را 

کنترل کند. اقدامی که واکنش وزیر امور خارجه ایران را به همراه 

داشت که در حساب ایکس خود نوشت: »مقام‌های ایالات متحده 

با انتشار اخبار جعلی در حال دستکاری بازارها هستند. این کار آن‌ها 

را از سونامی تورمی که خودشان بر مردم آمریکا تحمیل کرده‌اند، 

نجات نخواهد داد.«

وی ادامه داد: »بازارها با بزرگ‌ترین 

نقصان و شــــــکاف در تاریخ روبه‌رو 

هستند؛ بحرانی که از مجموع تحریم 

نفتی عرب‌ها در سال ۱۹۷۳، انقلاب 

اسلامی ایران در سال ۱۹۷۹ و اشغال 

کویت توسط عراق در سال ۱۹۹۰ نیز 

بزرگ‌تر است.«

کارشناسان پیش‌بینی می‌کنند اگر 

اختلال کوتاه‌مدت )چند هفته( باشد، 

قیمت‌ها پس از اوج اولیه تعدیل شوند 

و میانگین قیمت نفت در ۲۰۲۶ بالاتر اما 

قابل مدیریت باقی بماند، اما در صورت 

طولانی شدن )بیش از یک ماه(، رکود 

جهانی تسریع خواهد شد و قیمت‌ها 

ممکن است به سطوحی فراتر از ۱۵۰ 

دلار برسد.

نخستین پیام سومین رهبر انقلاب؛ تاکید 

بر استفاده از تمام اهرم‌های نظام

با انتشار نخستین پیام آیت‌الله سید 

مجتبی خامنه‌ای، در روز پنجشنبه ۲۱ 

اسفندماه، موضوع انسداد و به کنترل 

گزارش

درآوردن عبور و مرور کشتی‌ها از تنگه هرمز وارد مرحله تازه و تعیین 

کننده‌ای شد. در پیام رهبر معظم انقلاب اسلامی خطاب به رزمندگان 

شجاع کشور آمده است: »قطعاً همچنان از اهرم مسدود کردن تنگه 

هرمز باید استفاده شود. در مورد گشوده شدن جبهه‌های دیگری 

که دشمن در آن تجربه ناچیزی دارد و به شدت در آن آسیب‌پذیر 

خواهد بود، مطالعاتی صورت گرفته است و فعال‌سازی آن در صورت 

استمرار وضع جنگی و بنابر رعایت مصالح صورت خواهد گرفت.«

پس از این پیام، سردار علیرضا تنگسیری، فرمانده نیروی دریایی سپاه 

پاسداران انقلاب اسلامی با انتشار پیامی اعلام کرد که »در لبیک به 

فرماندهی کل قوا، با حفظ راهبرد بسته ماندن تنگه هرمز، شدیدترین 

ضربات را به دشمن متجاوز وارد خواهیم کرد.«

فرمانده نیروی دریایی سپاه پاسداران پیش از این نیز با انتشار این 

پیام که »به کشتی‌ها برای عبور از تنگه هرمز اطمینان داده بودند؟ این 

 mayuree naree و expres rome را باید از خدمه کشتی‌های

جویا شد که امروز با اعتماد به وعده‌های توخالی به اخطارها بی‌توجهی 

کردند و قصد عبور از تنگه را داشتند اما گرفتار شدند.« مسئولیت 

انفجار این کشتی‌ها را به عنوان نمونه‌ای از عزم جزم ایران برای تداوم 

کنترل بر تنگه هرمز پذیرفته و اعلام کرده بود که »هر شناوری قصد 

عبور دارد باید از ایران اجازه بگیرد.«

ترامپ هشدار بسته شدن تنگه هرمز را شنید اما نادیده گرفت

گزارش وال استریت ژورنال با عنوان »ترامپ از خطر مسدود شدن 

تنگه هرمز توسط ایران آگاه بود اما همچنان به جنگ رفت« توضیح 

می‌دهد که پیش از آغاز تجاوز نظامی آمریکا به ایران، ژنرال دن کین، 

رئیس ستاد مشترک ارتش آمریکا در چندین جلسه توجیهی به دونالد 

ترامپ هشدار داده بود که حمله به ایران می‌تواند منجر به بسته شدن 

تنگه هرمز شود. او تأکید کرده بود که مقامات آمریکایی مدت‌هاست 

معتقدند ایران از مین‌های دریایی، پهپادها و موشک‌ها برای مسدود 

کردن این آبراه حیاتی )که حدود ۲۰ درصد نفت جهان از آن عبور 

می‌کند( استفاده خواهد کرد.

ترامپ این خطر را پذیرفته بود اما تصمیم گرفت عملیات را پیش ببرد و 

آن را مهم‌ترین تصمیم سیاست خارجی دومین دوره ریاست‌جمهوری 

خود دانست. به گفته افرادی که از این بحث‌ها آگاه بودند، او به تیم کاخ 

سفید گفته بود که »تهران احتمالاً پیش از بستن تنگه تسلیم خواهد 

شد و حتی در صورت اقدام ایران برای بستن آن، ارتش آمریکا قادر 

به مدیریت و بازگشایی مسیر خواهد بود«. این دیدگاه نشان‌دهنده 

خوش‌بینی یا دست‌کم گرفتن واکنش ایران بود.

محدودیت رفت‌وآمد در تنگه هرمز و پیامدهای آن

تجاوز نظامی ایالات متحده و رژیم صهیونیستی به ایران در روز نهم 

اسفند، نقطه عطفی در تحولات منطقه‌ای و جهانی بود. این آغاز 

جنگ نه تنها به تهدید جدی علیه امنیت ملی ایران تبدیل شد بلکه 

موجب واکنش قاطع جمهوری اسلامی ایران در اعمال محدودیت 

بر رفت‌وآمد در تنگه هرمز شد، اقدامی که در تاریخ سیاسی و نظامی 

کشور بی‌سابقه است. بسته شدن این تنگه به‌عنوان یک حرکت 

استراتژیک، پیام محکمی به قدرت‌های جهانی مبنی بر ایستادگی 

ایران در برابر هرگونه تهدید خارجی ارسال کرده است. تنگه هرمز 

که به‌عنوان شاهرگ حیاتی تجارت جهانی نفت شناخته می‌شود، 

نشان‌دهنده عمق اهمیت جغرافیایی و ژئوپولیتیکی ایران در منطقه 

است و اثبات می‌کند که ایران به‌طور جدی در برابر تهدیدات، حتی 

با هزینه‌های سنگین، خواهد ایستاد.

این اقدام ایران با اثرگذاری گسترده‌ای در بازارهای جهانی نفت و 

اقتصاد بین‌المللی همراه بود. اعمال محدودیت رفت‌وآمد برای 

متجاوزان به ایران در تنگه هرمز باعث اختلال در جریان انرژی جهانی 

و افزایش شدید قیمت نفت شده است. این بحران تأثیرات فوری و 

گسترده‌ای در سطح جهانی، از جمله 

افزایش هزینه‌های حمل‌ونقل، تورم 

جهانی و رکود اقتصادی در برخی از 

کشورها به همراه داشت. به‌ویژه در 

کشورهای واردکننده نفت مانند آمریکا، 

اتحادیه اروپا و آسیا، افزایش قیمت 

سوخت و مشکلات در زنجیره تأمین 

موجب تشدید بحران اقتصادی شده 

است. این وضعیت به‌وضوح نشان 

می‌دهد که تنگه هرمز نه تنها یک نقطه 

استراتژیک برای ایران، بلکه یک عامل 

تعیین‌کننده در معادلات اقتصادی 

جهانی است.

واکنش‌های مختلف در سطح سیاسی 

و نظامی نیز نشان‌دهنده عمق این 

بحران و اشتباهات راهبردی است. 

دونالد ترامپ با آگاهی از ریسک‌های 

بسته شدن تنگه هرمز، تصمیم به ادامه 

جنگ گرفت اما اکنون با واقعیت 

که  روبه‌روست  نظامی  و  اقتصادی 

در پیش‌بینی‌های اولیه خود نادیده 

گرفته بود. 

         کارشناس اقتصاد بین‌الملل از عربستان سعودی هشدار داد که به 

دلیل جنگ آمریکا و اسرائیل علیه جمهوری اسلامی ایران و مسدود شدن 

تنگه هرمز به عنوان یکی از مهمترین آبراه‌های جهان، بحران نفتی در راه 

است و قیمت نفت به ۲۰۰ دلار افزایش خواهد یافت.

 روزنامه الریاض عربستان نوشت: مجمع جهانی اقتصاد نگرانی خود را 

از بروز یک بحران نفتی احتمالی ابراز کرده است که ممکن است فراتر از 

بحران سال ۲۰۰۸ باشد. این نگرانی در سایه تنش‌های ژئوپلیتیکی در منطقه 

خاورمیانه، به‌ویژه در تنگه هرمز که یکی از مهم‌ترین آبراه‌های جهان برای 

انتقال نفت محسوب می‌شود، افزایش یافته است.

هم‌زمان، نگرانی‌ها با احتمال وقوع یک بحران رکود تورمی به دلیل اختلال در 

زنجیره‌های تأمین جهانی نفت از طریق تنگه هرمز تشدید می‌شود و می‌تواند 

منجر به افزایش قیمت نفت، رشد تورم و کندی رشد اقتصادی جهان شود.

»علی الحازمی« کارشناس اقتصاد بین‌الملل از عربستان سعودی در این 

خصوص گفت: تاثیرات احتمالی این بحران در افزایش قیمت نفت تا ۱۵۰ 

دلار در هر بشکه خلاصه می‌شود که این امر به نوبه خود هزینه‌های تولید و 

حمل‌ونقل را بالا برده و درنتیجه قیمت کالاها و خدمات افزایش می‌یابد. 

این وضعیت دامنه تورم را گسترش داده و هم‌زمان با افزایش قیمت‌ها، 

قدرت خرید مصرف‌کنندگان کاهش می‌یابد که این مسئله بر مصرف و 

سرمایه‌گذاری تأثیر منفی می‌گذارد. علاوه بر این، رشد اقتصادی کند شده 

و تأثیر منفی بر اقتصاد جهانی خواهد داشت که می‌تواند به افزایش بیکاری 

و کاهش سرمایه‌گذاری‌ها منجر شود.

وی تاکید کرد: بر اساس شاخص‌های کنونی، پیش‌بینی می‌شود قیمت 

نفت به ۱۵۰ تا ۲۰۰ دلار در هر بشکه برسد که می‌تواند به یک بحران اقتصادی 

جهانی منجر شود. این مسئله تأثیر قابل توجهی بر اقتصادهای واردکننده 

نفت، مانند هند و چین، خواهد داشت و ممکن است رشد اقتصادی آن‌ها 

را با کندی مواجه کند.

این کارشناس اقتصاد بین‌الملل اشاره کرد که مجمع جهانی اقتصاد نسبت 

به افزایش خطرات ژئواکونومیک هشدار داده و پیش‌بینی کرده است که در 

۲ سال آینده شاهد اختلالات اقتصادی باشیم. این امر اتخاذ تدابیری برای 

مقابله با این خطرات، از جمله تقویت همکاری‌های بین‌المللی، تنوع‌بخشی 

به منابع انرژی و بهبود بهره‌وری انرژی را ضروری می‌سازد.

الحازمی گفت که اظهارات رسمی درباره تنش‌های ژئوپلیتیکی به وضوح بر 

قیمت نفت تأثیر می‌گذارد که از جمله این موارد می‌توان به درگیری‌های 

نظامی و به خطر افتادن امنیت کشتی‌های تجاری اشاره کرد.

وی به ظهور چیزی که او »رکود اقتصادی تورمی« نامید، اشاره کرد؛ وضعیتی 

اقتصادی که با کاهش رشد اقتصادی و افزایش هم‌زمان نرخ تورم مشخص 

می‌شود.

الحازمی گفت: در صورت اختلال در زنجیره‌های تأمین جهانی نفت، افزایش 

قیمت نفت می‌تواند هزینه‌های تولید و حمل‌ونقل را بالا برده و درنتیجه 

قیمت کالاها و خدمات افزایش یابد. این امر به تورمی دامن می‌زند که ناشی 

از افزایش قیمت‌ها و کاهش قدرت خرید مصرف‌کنندگان است و هم‌زمان 

با کندی رشد اقتصادی و بروز اختلالات در زنجیره‌های تأمین همراه خواهد 

بود. این وضعیت بانک‌های مرکزی را در یک تنگنا قرار خواهد داد، جایی 

که آن‌ها باید میان افزایش نرخ بهره برای مقابله با تورم یا کاهش آن برای 

حمایت از رشد اقتصادی، یکی را انتخاب کنند.

وی تاثیرات جهانی احتمالی این بحــــــران را در افزایش بیکاری و کاهش 

ســــــرمایه‌گذاری‌ها خلاصه کرد و در گفت‌وگو با الریاض افزود: افزایش 

امروز قیمت نفت بازتابی از تنش‌های ژئوپلیتیکی در منطقه خاورمیانه 

است و اهمیت ثبات منطقه برای تضمین ادامه جریان نفت به بازارهای 

جهانی را تاکید می‌کند.

این کارشناس اقتصادی اشاره کرد که بازارهای مالی نوسانات قابل توجهی 

را تجربه کرده‌اند، به طوری که قیمت طلا و نقره کاهش یافته، در حالی که 

قیمت نفت افزایش شدیدی داشته است. این تغییرات بازتابی از تغییر 

جهت‌گیری سرمایه‌گذاران در میان تنش‌های اقتصادی و سیاسی است. 

قراردادهای آینده طلا با ۱.۹۸ درصد کاهش به ۵۰۲۴.۱۶ دلار در هر اونس رسید. 

هم‌زمان، قراردادهای نقدی طلا با ۱.۱۷ درصد کاهش به ۵۰۲۰.۰۱ دلار در هر 

اونس رسیدند. قیمت نقره نیز کاهش یافت، به طوری که قراردادهای آینده 

نقره با ۵.۲۵ درصد کاهش در سطح ۸۰.۶۴۵ دلار در هر اونس بسته شدند.

الحازمی توضیح داد که قیمت نفت خام با ۳.۷۴ درصد افزایش به ۹۹.۳۱ دلار 

در هر بشکه رسید. قراردادهای آینده نفت برنت نیز با ۳.۱۸ درصد افزایش به 

۱۰۳.۸۵۸ دلار در هر بشکه صعود کردند. در همین حال، شاخص دلار آمریکا 

با ۰.۷۵ درصد افزایش در برابر سبدی از ارزهای خارجی به ۱۰۰.۵۰ واحد رسید.

وی گفت: این تغییرات در بازارها نشان‌دهنده نیاز به راهبردهای معاملاتی 

یکپارچه و سنجیده است، به‌ویژه در شرایط تنش‌های اقتصادی و سیاسی. 

سرمایه‌گذاران باید همواره از آخرین تحولات آگاه باشند و تصمیمات سنجیده‌ای 

برای دستیابی به بهترین نتایج اتخاذ کنند.

این کارشناس عربستانی اقتصاد بین‌الملل، صدور معافیت ۳۰ روزه از سوی 

آمریکا را که به کشورها اجازه می‌دهد نفت و فرآورده‌های نفتی روسیه را که در 

دریا مانده و مشمول تحریم‌ها هستند، خریداری کنند، با هدف آرام کردن 

بازارهای انرژی که تحت تأثیر جنگ علیه ایران قرار گرفته‌اند، دانست.

به گفته وی، جزئیات حاکی از آن است که این معافیت اجازه می‌دهد نفت 

خام روسیه و فرآورده‌های نفتی بارگیری شده روی نفتکش‌ها از ۱۲ مارس تا 

نیمه‌شب ۱۱ آوریل به وقت واشنگتن تحویل و فروخته شوند.

الحازمی تاکید کرد که نفت به عنوان یکی از مهم‌ترین منابع طبیعی تاثیرگذار 

بر اقتصاد جهانی محسوب می‌شود و سازمان کشورهای صادرکننده نفت 

)اوپک( نقش محوری در تنظیم تولید و قیمت‌گذاری نفت ایفا می‌کند. 

در آوریل ۲۰۲۵، برخی کشورها در صدر فهرست بزرگ‌ترین تولیدکنندگان 

نفت در اوپک قرار گرفتند که نشان‌دهنده توانایی آن‌ها در تاثیرگذاری بر 

بازار انرژی جهانی است.

به گفته وی، این فهرست شامل ۱۰ کشور برتر در تولید روزانه نفت در اوپک بود 

که عربستان با تولید ۹.۰۱۰ میلیون بشکه در روز در صدر قرار گرفت و جایگاه 

خود را به عنوان بزرگ‌ترین تولیدکننده نفت در این سازمان تقویت کرد.

پس از آن عراق با تولید ۳.۹۶۴ میلیون بشکه در روز و سپس ایران با ۳.۳۰۵ 

میلیون بشکه در روز قرار داشتند. امارات با ۲.۹۴۳ میلیون بشکه و کویت 

با ۲.۴۱۵ میلیون بشکه در تولید نقش دارند که نشان‌دهنده تنوع تولید در 

میان کشورهای خلیج فارس است.

قیمت طلای سیاه به ۲۰۰ دلار می‌رسد

اهمیت تنگه هرمز تنها 
در بُعد اقتصادی خلاصه 

نمی‌شود. این آبراه 
استراتژیک همچنین از 

منظر امنیتی و نظامی در 
دنیای امروز از جایگاه ویژه‌ای 

برخوردار است. کنترل یا 
تهدید به بستن این تنگه، 
می‌تواند اقتصاد جهانی را 
تحت تأثیر قرار دهد و حتی 

به بحران‌های سیاسی و 
نظامی گسترده‌ای در سطح 

منطقه‌ای و جهانی منجر 
شود

        سی تی بانک آمریکا در دوبی و منامه هدف حمله پهپادی 

قرار گرفت، از این بانک بسیار مهم چه می‌دانیم؟

 پیش‌تر آمریکا و اسرائیل شعب برخی بانک‌ها در ایران را هدف 

قرار داده بودند.

بانک Citigroup و بازوی عملیاتی آن Citibank از مهم‌ترین 

نهادهای مالی جهان به شمار می‌روند؛ بانکی که شبکه‌ای گسترده 

در بیش از 100 کشور دارد و در بسیاری از معاملات مالی، به‌ویژه در 

تجارت بین‌المللی و تسویه تراکنش‌های دلاری، نقش کلیدی ایفا 

 New York می‌کند. این بانک آمریکایی که مقر اصلی آن در شهر

City قرار دارد، یکی از ستون‌های اصلی نظام بانکی ایالات متحده 

و از بازیگران مهم بازارهای مالی جهانی محسوب می‌شود.

سیتی‌بانک؛ یکی از ستون‌های نظام مالی جهانی

سیتی‌بانک که قدمت آن به سال 1812 بازمی‌گردد، طی دو قرن 

گذشته به یکی از بزرگ‌ترین مؤسسات مالی جهان تبدیل شده 

است. این بانک خدمات متنوعی از جمله بانکداری تجاری، 

بانکداری سرمایه‌گذاری، مدیریت دارایی، تأمین مالی تجارت 

و خدمات تسویه مالی بین‌المللی ارائه می‌دهد.

نقش کلیدی این بانک در شبکه مالی جهان به‌ویژه به دلیل فعالیت 

آن در تسویه معاملات دلاری و تأمین مالی تجارت جهانی است؛ 

حوزه‌ای که باعث شده بســــــیاری از شرکت‌های چندملیتی، 

دولت‌ها و مؤسسات مالی بزرگ برای انجام عملیات بانکی خود 

به زیرساخت‌های این بانک وابسته باشند.

به همین دلیل، سیتی‌بانک در فهرست بانک‌های سامانه‌ای جهانی 

قرار دارد؛ یعنی بانک‌هایی که اختلال در عملکرد آن‌ها می‌تواند 

پیامدهای گسترده‌ای برای ثبات نظام مالی بین‌المللی داشته باشد.

جایگاه سیتی‌بانک در میان بانک‌های بزرگ جهان

از نظر اندازه دارایی‌ها، سیتی‌بانک در میان بزرگ‌ترین بانک‌های 

جهان قرار دارد. بر اساس داده‌های مالی منتشرشده در سال 

2025، مجموع دارایی‌های این بانک حدود 2.64 تریلیون دلار 

برآورد شده است. این حجم از دارایی‌ها باعث شده سیتی‌بانک 

در میان بانک‌های بزرگ جهان در جمع حدود 10 تا 15 بانک بزرگ 

دنیا قرار گیرد. بخش قابل توجهی از این دارایی‌ها شامل وام‌ها، 

اوراق مالی، ذخایر نقدی و سرمایه‌گذاری‌های بین‌المللی است.

در سطح ایالات متحده نیز سیتی‌بانک یکی از چهار بانک بزرگ 

این کشور محسوب می‌شود. در رتبه‌بندی بانک‌های آمریکایی 

از نظر دارایی، این بانک معمولاً در جایگاه سوم قرار می‌گیرد؛ 

 Bank و JPMorgan Chase پس از بانک‌های بزرگی مانند

of America و در کنار بانک Wells Fargo که دیگر ستون 

اصلی نظام بانکی آمریکا محسوب می‌شود.

سپاه: در صورت زنده بودن 
نتانیاهوی جنایتکار تعقیب و کشتن 

او را باقدرت ادامه می‌دهیم
          سپاه پاسداران با بیان اینکه موج ۵۲ عملیات وعده صادق 

۴ علیه بخش‌های صنعتی اسرائیل اجرا شد، تاکید کرد: در صورت 

زنده بودن نخست‌وزیر جنایتکار صهیونیستی، تعقیب وی را ادامه 

می‌دهیم.

 روابط عمومی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی اعلام کرد: اهداف 

جنایتکاران تروریست آمریکایی _ صهیونیستی در اولین دور انتقام 

خون مظلومانه کارگران شهید شهرک‌های صنعتی ایران، در مواضعی در 

سرزمین‌های اشغالی و سه پایگاه آمریکایی در منطقه با عملیات ترکیبی 

نیروهای سپاه پاسداران در موج پنجاه و دوم عملیات وعده صادق ۴ 

با رمز مقدس »یا زینب کبری )س(« باقدرت و شدت منهدم شدند.

صدای مستمر آژیر آمبولانس‌ها و اعتراف نهادهای صهیونیستی به 

افزایش میزان کشته‌ها و مجروحین درپی این عملیات مؤثر ایران، 

عمق ضربه موشک‌های سنگین سپاه پاسداران به بخش‌های صنعتی 

»تل آویو« را آشکار ساخت.

بخش‌های صنعتی و مرکز تجمع نیروهای آمریکایی در سه پایگاه 

هوایی الحریر اربیل و پایگاه‌های »علی السالم« و »عریفجان« نیز با 

موشک‌ها و پهپادهای قدرتمند ایرانی منهدم شدند.

نامعلوم بودن سرنوشت نخست‌وزیر جنایتکار صهیونیستی و 

احتمال کشته شدن و یا فرار وی و خانواده‌اش از سرزمین‌های 

اشغالی بحران و تزلزل صهیونیست‌ها را آشکار می‌سازد. در صورت 

زنده بودن این جانی کودک کش تعقیب و کشتن وی را باقدرت 

ادامه خواهیم داد.

از     سی تی   بانک آمریکا که هدف حمله پهپادی قرار گرفت چه می‌دانیم؟
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